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Klaničari sa  područja braničevskog 
regiona po višim su cenama, tokom 
protekle sedmice, otkupljivali telad SM 
rase, telesne mase do 160 kilograma. 
Dominantna cena iznosila je 350 din/kg. 

Pad otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma 
zabeležen je u klanicama na području 
južno-banatskog regiona tokom protekle 
sedmice. Dominirao je iznos od 190 din/
kg. 

U klanicama na području pčinjskog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma, pošto je dominirao iznos od  
220 din/kg. Obim otkupa bio je prosečan. 
Na  stočnoj pijaci u Vranju su se mogla 
pazariti jedino telad SM rase telesne mase 
do 160 kilograma po dominantnoj ceni od 
360 din/kg. 

Tovne bikove telesne mase preko 500 
kilograma, kanice na području jablaničkog 
regiona najčešće su otkupljivale po ceni 
od 215 din/kg, dok su za krave za klanje 
plaćali 140 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Leskovcu su se od goveda mogla pazariti 
jedino telad telesne mase do 160 
kilograma po dominantnoj ceni od 400 
din/kg. 

Dominantna otupna cena telad SM 
rase bila je 420 din/kg u klanicama na 
području pirotskog regiona. Najčešća 
otkupna cena tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma iznosila je 230 din/
kg, dok je dominantna otkupna cena 
krava za klanje iznosila 150 din/kg. 

Uprkos dobroj ponudi teladi na pijaci 
žive stoke u Pirotu cena se nije značajno 
menjala u odnosu na prethodni period. 
Iznosila je 420 din/kg. 
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Pad otkupne cene tovnih svinja i prasadi 
u odnosu na prethodni period 

U klanicama na području braničev-
kog regiona zabeležen je pad otkupne 
cene jagnjadi i rast otkupne cene  ovaca. 
Dominantna cena jagnjadi iznosila je 200 
din/kg, a ovaca 120 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Požarevcu, takođe, su bila jeftini-
ja jagnjad u odnosu na prethodni period. 
Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
200 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku došlo je 
do rasta prodajne cene jagnjadi, pošto su 
se protekle sedmice najčešće mogla pa-
zariti po ceni od 220 din/kg. 

Klaničari sa područja raškog regiona 
protekle su nedelje otkupljivale jagnjad 
po dominantnoj ceni od 180 din/kg i ovce  
najčešće po ceni od 120 din/kg. 

 

Dominantna otkuna cena jagnjadi 
iznosila je 240 din/kg u klanicama na po-
dručju severno-bačkog regiona. 

 Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Sombora na stočnoj pijaci u ovom gradu 
su se mogla pazariti jagnjad za 250 din/
kg, jarad po ceni od 220 din/kg, ovce i 
koze po dominantnoj ceni od 120 din/kg. 

Otkupne cene  tovnih svinja telesne 
mase  od 80 do 120 kilograma bile su niže 
u odnosu na prethodni period na području 
braničevskog regiona.  Dominirao je iznos 
od 120 din/kg. Obim otkupa bio je 
prosečan. Prodajne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma bile su niže protekle semdmice 
na stočnoj pijaci u Požarevcu. 

Obe kategorije prasadi bile su 
jeftinije i na pijaci žive stoke u Čačku u 
nedelji za nama. Grla telesne mase do 15 
kilograma mogla su se pazariti po ceni od 
220 din/kg, dok su za grala telesne mase 
od 16 do 25 kilograma kupci trebali da 
izdvoje 200 din/kg.  

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su jeftinija i na stočnoj 
pijaci u Zaječaru. Dominirao je iznos od 
250 din/kg. 

U klanicama na području južno-
bačkog regiona zabeležen je pad otkupnih 
cena tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma, pošto je dominirao iznos 
od 150 din/kg, 

Rast otkupne cene tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma  u 
odnosu na prethodni period zabeležen je u 
klanicama na području južno-banatskog 
regiona, pošto je dominirao iznos od 160 
din/kg. 

Reporteri STIPS iz Niša su protekle 
sedmice evidentirali rast cene prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilograma i pad 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma. Prasad su najčešće 
plaćana 220 din/kg, a tovne svinje 150 
din/kg. 

Pad otkupne cene jagnjadi i  
rast cene ovaca na području Požarevca   
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  13. – 19.08.2020. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,59 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Cene sojine sačme i suncokretove 
sačme bile su više tokom treće sedmice 
avgusta u maloprodajnim objektima na 
području Kragujevca. Za sojinu sačmu su 
kupci trebali da izdvoje 67 din/kg,  a za 
suncokretovu sačmu 44 din/kg. Dominantna 
cena kukuruza okrunjenog, prirodno sušenog 
upakovanog u džakove bila je viša u odnosu 
na predhodnu nedelju na pijaci u ovom 
gradu. 

Rast dominantne cene kukuruza 
okrunjenog, prirodno sušenog upakovanog u 
džakove evidentiran je na pijaci u Čačku. 
Dominirao je iznos od 25 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde  došlo je do pada 
dominantne cene sojine sačme u odnosu na 
predhodni period. Najčešće se mogla pazariti 

po ceni od 70 din/kg. 
Dominantne cene kukuruza, pšenice, 

sojine sačme, suncokretove sačme i stočnog 
brašna zadržale su prošlonedeljne u 
maloprodajnim objektima na području 
Kragujevca. 

U silosima na području Leskovca došlo 
je do rasta cene kukuruza i pada cene 
pšenice u odnosu na predhodnu sedmicu. 

Na gazdinstvima u okolini Niša 
zabeležen je pad cene kukuruza na 
dominantnih 20 din/kg i rast cene pšenice na 
dominantnih 25 din/kg. 

Skuplji su protekle nedelje  bili kukuruz 
okrunjen, prirodno sušen, pšenica 
upakovana  u džakove i lucerkino seno u 
balama  na gazdinstvima u okolini Pančeva. 

U naredne dve sedmice, ako ne bude kiše, žetva suncokreta biće u punom jeku. Očekuju se 
prosečni prinosi suncokreta - oko tri tone po hektaru. Akontna cena novog roda biće 29,5 dinara 
bez PDV-a, koliko je objavio najveći domaći otkupljivač suncokreta Viktorija grupa. Te ponude 
nesumljivo će se držati i drugi ovdašnji trgovci. Prošle godine je Viktorija grupa za suncokret da-
vala akontaciju od 25 dinara, a konačno je kilogram suncokreta plaćala 31,50 dinara (sa PDVom), 
mada su neki poljoprivrednici, u zavisnosti od toga kome su suncokret prodali, dobili 32 i 33 di-
nara. Ukoliko cena do konačne vrednosti dostigne u narednom periodu, kao i prošle godine 4,5 
dinara, prilbižiće se onoj za koju ratari smatraju da je realna u ovoj žetvi, a to je od 36 do 38 di-
nara, mada ima I onih koji kažu da bi suncokret trebalo da košta i 40 dinara. Cenu naviše jedino 
može pogurati Bimal iz Brčkog, koji je konkurencija domaćim trgovcima, jer uvek izađe sa višom 
cenom u odnosu na njih. Mada bosanski trgovac još nije objavio koliko će plaćati novi rod, među 
ratarima se nezvanično može čuti da će kilogram suncokreta plaćati 34 dinara. ”Nismo zadovoljni 
cenama koje se spominju, pogotovo što ne znamo konačnu cenu. Uljarica je loše rodila ove 
godine. Ima useva koji su sasvim izgoreli, a na drugom kraju njive se zelene. Prinosi gde je žetva 
završena kreću se od dve i po do tri tone po hektaru”, kaže poljoprivrednik Jadran Anđelković, 
dodajući da suncokret treba da bude od 35 do 38 dinara. On dodaje da ratari u Banatu nadu po-
lažu u dobre prinose kukuruza i soje, jer su imali i slabiji rod pšenice. Prema rečima predsednika 
Skupštine Asocijacije poljoprivrednika Srbije Ivana Vučkovića, manji trgovci spustili su cenu sun-
cokreta posle ponude Viktorije grupe, a taman su bili spremni da plate 33 dinara, bez PDVa. ”Naš 
suncokret je najbolji u region po procentu ulja u zrnu, pa spram toga treba i da vredi, a to je u 
ovoj žetvi oko 40 dinara”, navodi Vučković, dodajući da je 20% ovogodišnjeg roda prodato na 
terminskoj prodaji za 36 dinara. Agrarni savez Srbije zalagaće se za to da otkupljivači tokom 
žetve suncokret plaćaju po konačnoj ceni, a ne akontnoj, i na tome će insistirati kod Ministarstva 
trgovine i Tržišne inspekcije, jer ”akontna cena nije po Pravilniku o minimalnim tehničkim uslo-
vima za trgovanje na otkupnim mestima”. Taj savez smatra da suncokret treba da košta 36 di-
nara, kako su prerađivači i obećali ratarima u razgovorima o ceni novog useva. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 17. do 21. avgusta 2020. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• prva prodaja kukuruza novog roda 
• dešavanja na svetskim berzama  

Najvažnija vest sa Produktne berze protekle nedelje su prvi kupoprodajni ugovori 
kukuruza novog roda u količini od 625 tona. Zaključena cena se kretala u 
cenovnom opsegu od 18,50 din/kg do 19,50 din/kg bez PDV-a (od 20,35 din/kg 
do 21,45 din/kg sa PDV-om), za robu koja se odnosila na SPOT trgovanje. Ni ova 
godina nije izuzetak ovog nepisanog pravila da se kukuruzom novog roda trgovalo 
u avgustu mesecu. Razlozi za ovim neuobičajenim dešavanjima na tržištu 
pronalazimo u malim zalihama i nedostatku ponude kukuruza starog roda. 
Zanimljivo je istaći da se terminske tražnje kukuruza roda 2020. godine kreću na 
cenovnom nivou od 14,45 din/kg bez PDV-a, na paritetu CPT Dunavske luke sa 
isporukom robe septembar/oktobar. Ukupan promet za ovu nedelju je iznosio 
1.650 tona robe, čija je finansijska vrednost iznosila 38.403.750,00 dinara.  

  Kukuruz rod 2019. godine je prometovan u cenovnom rasponu od 19,50 
din/kg do 20,00 din/kg bez PDV-a (od 21,45 din/kg do 22,00 din/kg sa PDV-om), 
što je najviša postignuta ovosezonska cena. Statistički kada uporedimo cenu 
kukuruza u istom periodu prošle godine, cena je viša za 34,01%. 

 Pšenica treću nedelju beleži odsustvo iz trgovanja na robno-berzanskom 
tržištu. Ponuda se kretala od 17,80 din/kg do 18,50 din/kg bez PDV-a u zavisnosti 
od parametara kvaliteta i pariteta. Slab izvoz i slaba tražnja mlinara za ovom 
žitaricom dovela je do potpune pasivnosti na tržištu.  

 Sojino zrno je realizovano u cenovnom rasponu od 41,50 din/kg do 42,20 
din/kg bez PDV-a (45,65 din/kg do 46,42 din/kg sa PDV-om), što je jasan 
pokazatelj pada cene ove uljarice za 1,87%. Terminska tražnja soje novi rod na 
paritetu CPT luka sa isporukom robe u oktobru kretala se po ceni od 330 €/t u 
dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem kursu NBS.  

 Žetva suncokreta je praktično na samom početku. Ponuda se kretala od 296 
€/t do 300 €/t bez PDV-a u dinarskoj protivvrednosti na dan plaćanja po srednjem 
kursu NBS. Međutim, tražnje pod ovim uslovima ponude nije bilo. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2019. 

875 21,45-22 750 21,45-21,67   

Kukuruz, rod 
2020. 

325 21,45 25 21,45 - 

Pšenica, rod 2020. 
minimum 13% 
proteina 

1000 22,00 - - - 

Pšenica, rod 2020. 
minimum 12% 
proteina 

1545 19,91-20,35 - - - 

Soja, rod 2019. 350 46,42-47,08 50 46,42 -1,87% 

Stočni ječam, rod 
2020. hl 64kg 

300 18,15 - - - 

Suncokret, rod 
2020. 

200 38,28-38,80 - - - 

Pogača uljane 
repice 

25 38,40 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
4,59%, a kukuruz je pojeftinio 0,25%. 
 
Na cene pšenice u Čikagu utiče kurs dolara. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2020. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 183,72$/t 189,75$/t 186,44$/t 188,13$/t 190,85$/t 

Kukuruz 127,71$/t 130,31$/t 128,74$/t 127,95$/t 127,71$/t 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 20. 329,60$/t 335,26$/t 335,11$/t 335,26$/t 331,80$/t 

Sojina sačma,  avg 20. 291,80$/t 298,30$/t 296,20$/t 295,70$/t 293,80$/t 

  
 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
1,68%, a kukuruz je poskupeo 1,22%. 


